ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PROCESsO PGE N°: [
PrOCEss0 ExTERNO N I

ORIGEM: Secretaria da Seguranca Publica

wvreressanoc):

DESPACHO DE QUALIFICACAO N° -

Acolho o Parecer _, chancelado pelo Despacho -

_, que, a luz da legislagdo pertinente e na esteira do entendimento firmado
no ambito desse orgdo juridico!, apresentou as orienta¢des juridicas pertinentes ao
questionamento formulado pela Coordenagdo de Recursos Humanos, da Secretaria da
Seguranga Publica, por meio do Oficio n°--SSP/GAB/DG/DA/CRH (documento

=

Com efeito, como bem salientado nos 1. opinativos precedentes, para o
aproveitamento do tempo de servigo prestado no periodo de vigéncia das vedagdes
disciplinadas na Lei Complementar n® 173/2020, com vistas a concessdo de adicional por
tempo de servigo, € necessario o enquadramento do servidor nas hipoteses excepcionais
previstas no § 8°, do art. 8°, introduzido pela LC n° 191/2022, bem como, que ele
estivesse, a época, em exercicio em 6rgao ou entidade integrante do sistema de satide ou

de seguranga publica, atuando na linha de frente durante o periodo de calamidade puiblica.

No caso concreto, colhe-se dos autos que o servidor referido na consulta,
ocupante do cargo de _dos quadros da Policia Civil, no
periodo de 28/05/2020 e 31/12/2021, encontrava-se a disposi¢do do Tribunal de Contas
do Municipio, razdo pela qual ndo é destinatario da norma do § 8°, do art. 8°, da LC n°
173/2020, ndo sendo, portanto, possivel o computo do tempo de servigo correspondente

ao periodo acima especificado para fins de atribui¢do do adicional por tempo de servigo.

+processo £-p v [ s+
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Em face da necessidade de racionalizacdo da atuagdo deste 6rgao juridico,
bem como das atividades da Administra¢ao, confiro, com fulcro no art. 88, IV, alinea “r”,
do Decreto estadual n° 11.738/2009 c/c art. 9°, I do Decreto estadual n® 11.737/2009,

carater uniforme ao Parecer n° _, devendo ser observadas todas as
orientacdes indicadas no citado opinativo, sob total responsabilidade do setor competente

da Secretaria.

A Coordenacao Executiva, para ado¢ao das medidas cabiveis, dando-se

ciéncia a Exma. Procuradora Geral do Estado.

A SSP, para conhecimento e demais providéncias necessarias.

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA, 04 DE MAIO DE 2024

Eliane Andrade Figueiredo
Procuradora Chefe

Documento assinado eletronicamente por ELIANE ANDRADE FIGUEIREDO:37748068534, em 04/05/2024, as 14:06:13, com fundamento
no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n°® 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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PROCESsO PGE N°: [
procEsso sxTERNO - I

ORIGEM: Secretaria da Seguranca Publica

wvreressanoc):

Acolho, na integra, os fundamentos e as conclusdes constantes no parecer
_ exarado pela Procuradora Paula Fernandes.

Assim, diante da consulta formulada, cabe responder que os servidores do
Seguranga Publica que se encontravam a disposigdo de outros érgidos ou entidades no
periodo de 28 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2021, sem atua¢do na area de saude
ou da seguranga publica, ndo sdo beneficiarios do § 8° do art. 8° da Lei Complementar n°
173/2020, introduzido pela Complementar n® 191/2022, de modo que o tempo de servigo
correspondente ao periodo acima especificado ndo pode ser computado para lhes
conceder adicional por tempo de servigo .

Desta forma, a estes servidores cedidos continua aplicavel a regra posta no
mciso IX do art. 8° da LC n° 173/2020, que veda a contagem do referido tempo como de
periodo aquisitivo necessario para a concessdo de anuénios, triénios, quinquénios.

Insta observar que situagdo se assemelha a suscitada em relagdo aos
servidores da saide cedidos, tendo sido firmada orientagdo no expediente SEI n.

(E-PA n. _), através do Parecer 11"(_
nesta parte aprovado pela 1. Procuradora Chefe da Procuradoma

Administrativa e pelo entdo Exmo. Sr. Procurador Geral do Estado, conforme trechos
transcritos no opinativo retro.

Ante ao exposto, ha de se concluir que servidor dos quadros da Policia
Civil a disposigado do Tribunal de Contas dos Municipios no periodo da vedagao a que se
refere o inciso IX do art. 8° da da LC n° 173/2020, ndo é beneficiario da regra posta no
§8° do referido art. 8° introduzido pela LC n°® 191/2022 e, portanto, ndo faz jus ao computo
de tempo de servigo do periodo de 28 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2021 para
fins de adicional por tempo de servigo.
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Com estas consideracoes, evoluo os autos a i. Chefe da Procuradoria
Administrativa, com sugestao de que seja conferido carater uniforme ao parecer PA-NPE-
150-2024

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2024

Vanesca Lopes de Araujo Politano
Procuradora Assistente

Documento assinado eletronicamente por VANESCA LOPES DE ARAUJO POLITANO:90283457520, em 30/04/2024, as 11:24:36, com
fundamento no art. 13°, Incisos | e Il, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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PROCESSO PGE Ne: _
processo extero v-: I

ORIGEM: Secretaria da Seguranca Publica

wvreressanoc):

parecer v [

ADICIONAL POR TEMPO DE
SERVICO. CONSULTA. LC N°
173/20 E LC N° 191/22. SERVIDOR
DOS QUADROS DA POLICIA CIVIL
A DISPOSICAO DE OUTROS
ORGAOS ouU ENTIDADES.
APLICACAO DO DISPOSTO NO §8°
DO ART. 8 DA LC N° 173/20
INTRODUZIDO PELA LC N° 191/22
APENAS PARA OS SERVIDORES
QUE ESTAVAM EM EXERCICIO
EM ORGAOS OU ENTIDADES QUE
INTEGRAM O SISTEMA DE
SEGURANCA PUBLICA OU AREA
DA SAUDE. ORIENTACAO
EXTRAIDA DO PROCESSO N°

Cuida-se de consulta formulada pela Policia Civil na qual questiona esta
PGE sobre aplicagdo do disposto na Lei Complementar n® 191/22 que alterou a Lei
Complementar n°® 173/20, no que concerne a contagem de tempo de servigo dos servidores
da Seguranca Publica, para servidores dos seus quadros a disposi¢do de outros 6rgidos ou

entidades quando da sua edigdo.
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Esclarece que a consulta teve origem em situagdo funcional do servidor

Classe 1, matricula n°- a disposicao do Tribunal de Constas dos Municipio —
TCM desde 13.02.12 até a presente data, que, em razdo do pedido de aposentadoria

voluntaria, buscou-se esclarecimentos sobre a possivel interrup¢do do Adicional por
Tempo de Servigo (ATS) no periodo de 28/05/2020 a 31/12/2021.

E o breve relatorio.

Com efeito, a LC n°® 191/22 alterou a Lei Complementar n® 173/20,
introduzindo o § 8° no art. 8° desta, estabelecendo excegdes para aplicacdo do seu inciso
IX, com balizamentos diferenciados para a contagem do tempo de servico e concessao do
adicional por tempo de servigo do periodo de 28 de maio de 2020 a 31 de dezembro de

2021, aos servidores da area da satde e seguranca publica. Vejamos:

Art. 8° Na hipotese de que trata o art. 65 da Lei Complementar n° 101, de
4 de maio de 2000, a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
afetados pela calamidade publica decorrente da pandemia da Covid-19
ficam proibidos, até 31 de dezembro de 2021, de:

IX - contar esse tempo como de periodo aquisitivo necessario
exclusivamente para a concessdo de anuénios, tri€nios, quinquénios,
licengas-prémio e demais mecanismos equivalentes que aumentem a
despesa com pessoal em decorréncia da aquisicao de determinado tempo
de servigo, sem qualquer prejuizo para o tempo de efetivo exercicio,
aposentadoria, e quaisquer outros fins.

§ 8° O disposto no inciso IX do caput deste artigo nao se aplica aos
servidores publicos civis e militares da drea de saude e da seguranca
publica da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,
observado que: (Incluido pela Lei Complementar n° 191, de 2022)

I - para os servidores especificados neste paragrafo, os entes federados
ficam proibidos, até¢ 31 de dezembro de 2021, de realizar o pagamento de
novos blocos aquisitivos, cujos periodos tenham sido completados durante
o tempo previsto no caput deste artigo, de anuénios, tri€nios, quinquénios,
licencas-prémio e demais mecanismos equivalentes que aumentem a
despesa com pessoal em decorréncia da aquisicao de determinado tempo
de servico;
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IT - os novos blocos aquisitivos dos direitos especificados no inciso I deste
pardgrafo ndo geram direito ao pagamento de atrasados, no periodo
especificado;

IIT - nao havera prejuizo no computo do periodo aquisitivo dos direitos
previstos no inciso I deste paragrafo;

IV - 0 pagamento a que se refere o inciso I deste paragrafo retornard em 1°
de janeiro de 2022.

Assim, como ja do conhecimento amplo da administragdo, o inciso IX do
art. 8° da LC n°® 173/20 veda a contagem do tempo de servigo do servidor como de periodo
aquisitivo para concessdo, no caso, de adicional por tempo de servigo no periodo de 28
de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2021, tendo sido conferido pela LC n°® 191/22
tratamento diferenciado para servidores publicos civis e militares da area de saide e da
seguranca publica, no que tange a contagem de tempo para a aquisi¢do do direito no

respectivo periodo.

Portanto, o referido §8° afasta a aplicagdo do prescrito no inciso IX do art.
8° para a categoria de servidores ali previstas, isto ¢, o tempo de servigo no periodo fixado
no caput do art. 8° ¢ computado como periodo aquisitivo para o adicional por tempo de
servico, com reconhecimento dos anuénios perfeitos no periodo da vedacao, contudo, o
seu pagamento ¢ protraido, sendo devido ao término do periodo calamitoso, isto €, a partir
de 1° de janeiro de 2022.

Para os demais servidores publicos, ndo abrangidos pela excecao
introduzida pela Lei Complementar n. 191/2022, no periodo da vedacdo nao ha contagem
do periodo aquisitivo nem o reconhecimento do direito ao adicional computando o

referido tempo de servico.

Feitas estas consideracdes, e adentrando na consulta formulada, que pode
ser sintetizada no alcance da expressdo “servidores publicos civis e militares da area de
saude e da seguranca publica da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios” (§8°), inserido no art. 8° da LC n° 173/2020 pela LC n° 191/2022, mais

especificamente se alcanga servidores publicos dos quadros da Policia Civil a disposi¢ao
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de outros 6rgdos ou entidades, a matéria, em linhas gerais, a solu¢do pode ser extraida da

orientacdo conferida no Processo n® SEI _ através do Parecer
n° _ nesta parte aprovado pela i. Procuradora Chefe desta PA e pelo
Exmo. Sr. Procurador geral do Estado, nos seguintes termos:

“(..)

2. QUESTIONAMENTOS FORMULADOS PELA SECRETARIA DA
SAUDE- SESAB:

Fixadas essas premissas, passemos a analise do objeto especifico da
presente consulta, subdividida para os servidores da area da saude e
seguranga publica para fins didaticos.

1. ALCn®191/2022 especifica que o disposto no inciso IX do
art. 8° da LC173/2020 nao se aplicara aos servidores publicos
civis e militares da area da satde, assim sendo: estardo inclusos
nesta excecao todas as categorias funcionais, grupos
ocupacionais, servidores cedidos do Poder Executivo e cargos
comissionados vinculados a esta Secretaria da Saude?

Com efeito, o item 1 da consulta consiste no alcance da expressiao
“servidores publicos civis e militares da drea de saude e da seguranca
publica da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios”
da norma inserta no art. 8°, § 8°, da Lei Complementar n. 173/2020,
introduzido pela Lei Complementar n. 191/2022:

§ 8° O disposto no inciso IX do caput deste artigo ndo se aplica aos
servidores publicos civis e militares da area de saude e da seguranga
publica da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,
observado que: (...)

A norma, por seu turno, utilizou termo abrangente e excepcionou da
vedacao os servidores que atuaram na linha de frente durante todo o
periodo de calamidade publica, isto é, da area de saude e da seguranca
publica, devendo ser compreendido em sua incidéncia todos os
servidores, independente da carreira que ocupam ou da natureza do
vinculo (efetivo, comissionado ou temporario), que atuam na drea de
saude e seguranca publica.

Esse deve ser o espirito da norma, o qual permeou todos os atos legais e
infralegais editados nesse periodo, inclusive com disposi¢cdes mais
gravosas para esses servidores, como a vedagdo do trabalho remoto,
instituido no dmbito do Poder Executivo Estadual através do Decreto n.
19.528/2020, no periodo de estado de emergéncia em saude causado pelo
coronavirus, bem como a suspensdo da frui¢do das férias e das licencas
estatutarias passiveis de gozo oportuno, consoante disciplinado no Decreto
n. 19.586/2020. Para as demais categorias de servidores havia previsao
expressa em sentido contrario, como a possiblidade de antecipag¢do das
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férias de servidor que se encontre no exercicio de atividades em trabalho
remoto, além da orientacdo da concessao de licenga prémio nessa mesma
hipotese:

DECRETO N° 19.586 DE 27 DE MARCO DE 2020

Art. 4° -Ficam suspensas, por tempo indeterminado, as férias e licengas
estatutdrias passiveis de gozo oportuno dos servidores publicos estaduais
que atuam nos servigos publicos essenciais:

I - de saude;

IT - exercidos pela Agéncia Estadual de Regulacdo de Servigos Publicos
de Energia, Transportes € Comunicagdes da Bahia - AGERBA, vinculada
a Secretaria de Infraestrutura — SEINFRA.

DECRETO N° 19.528 DE 16 DE MARCO DE 2020

Art. 1° - Fica instituido, no ambito do Poder Executivo Estadual, o trabalho
remoto, conforme atribui¢des regimentais, enquanto perdurar o estado de
emergéncia em satde causado pelo coronavirus, para:

(..)

§ 3° - O disposto neste artigo nao se aplica aos servidores dos o6rgdos e das
entidades que, por sua natureza ou em razao do interesse publico, exijam
atividade presencial, bem como aos servidores publicos da area de saude.

Assim, podemos concluir quanto ao item 1 que a excecdo prevista no
art. 8°, § 8° da Lei Complementar n. 173/2022 se aplica a todos os
servidores, independente da carreira ou vinculo funcional (REDA,
COMISSIONADO, EFETIVO), em exercicio (lotados ou a disposi¢cio)
em oOrgios e unidades da Secretaria da Saude ou entidades a ela
vinculadas, bem como nos demais orgaos ou entidades que exercem
atividades na area de saude, na forma do art. 8° da Lei estadual n.
11.373/2009, com redacao de acordo com a Lei estadual n°® 12.598, de
28 de novembro de 2012.

()

3. Servidores oriundos do quadro funcional de Secretarias
diversas que, durante o periodo da suspensdo da contagem,
estivessem em cessao a esta Secretaria de Satude, poderdo ser
enquadrados no reconhecimento deste tempo para concessao
de anuénios, trinios e quinquénios para obtencdo de
gratificagdes?

O item 3 ja fora respondido quando da andlise do item 1, ou seja,
enquadramse na excec¢do os servidores de outras Secretarias em exercicio
na SESAB, isto ¢ cedidos @ SESAB no periodo da vedacao.
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4. Os servidores pertencentes ao quadro desta Secretaria da Satide que
estavam cedidos para outros entes federativos ou outra Secretaria de
Estado da Bahia durante o bloqueio terao direito ao computo deste
tempo para concessio de anuénios, triénios e quinquénios para
obtencio de gratificacdes?

Ja em relacao aos servidores pertencentes ao quadro da SESAB cedidos
para outros entes federativos ou outra Secretaria de Estado da Bahia, deve-
se aplicar a mesma sistematica, afastando a aplicacao do inciso IX do art.
8°, da Lei Complementar n. 173/2020, quando cedidos para exercicio na
area da saude, como ocorre, por exemplo, para os servidores cedidos para
unidades de saude municipalizadas.

()
3. QUESTIONAMENTOS FORMULADOS PELA POLICIA CIVIL:

()

5. Os efeitos da LC 191/2022 se aplicara somente ao servidor
efetivo da carreira policial? Cargo comissionado ou REDA
pertencente ao quadro da Policia Civil da Bahia/SSP serdo
abarcados pela alteragdo trazida, em face da continuidade do
exercicio presencial nas unidades de lotagao?

O item 5 da consulta refere-se ao alcance da expressdo ‘“‘servidores
publicos civis e militares da area de satde e da seguranga publica da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios”, nos mesmos moldes
da consulta formulada pela SESAB.

Assim, outra nao pode ser a conclusio senio a de que os destinatarios
da norma sio os servidores publicos da drea de seguranca publica,
independentemente da carreira que ocupem e da natureza do vinculo
que os unem a Administracdo Publica, seja estatutario, comissionado
ou temporario.

Do mesmo modo, e para refletir o intuito da norma, bem como para
contrapor a situagdo mais gravosa a que ficaram expostos durante o
periodo de calamidade publica em razdo da Covid-19, deve-se conferir
uma interpretagao que lhe assegure maior equidade e acolhimento, sendo
de bom alvitre adotar a composi¢do do sistema unico de seguranga publica
previsto na Lei federal n. 13.675/2018 como os destinatdrios da norma,
assim disposto:

Art. 9° E instituido o Sistema Unico de Seguranga Ptiblica (Susp), que tem
como 6rgdo central o Ministério Extraordindrio da Seguranca Publica e ¢
integrado pelos orgdos de que trata o art. 144 da Constituicdo Federal ,
pelos agentes penitenciarios, pelas guardas municipais e pelos demais
integrantes estratégicos e operacionais, que atuardo nos limites de suas
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competéncias, de forma cooperativa, sist€émica e harmoénica. (Vide
ADPF 995)

§ 1° Sao integrantes estratégicos do Susp:

I - a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, por intermédio
dos respectivos Poderes Executivos;

IT - os Conselhos de Seguranga Publica e Defesa Social dos trés entes
federados.

§ 2° Sdo integrantes operacionais do Susp:

I - policia federal,

IT - policia rodoviaria federal;

11 - (VETADO);

IV - policias civis;

V - policias militares;

VI - corpos de bombeiros militares;

VII - guardas municipais;

VIII - 6rgdos do sistema penitenciario;

IX - (VETADO);

X - institutos oficiais de criminalistica, medicina legal e identificagao;

XI - Secretaria Nacional de Segurancga Publica (Senasp);

XII - secretarias estaduais de seguranca publica ou congéneres;

XIII - Secretaria Nacional de Prote¢ao e Defesa Civil (Sedec);

XIV - Secretaria Nacional de Politica Sobre Drogas (Senad);

XV - agentes de transito;

XVI - guarda portudria.

XVII -policia legislativa, prevista no § 3° do art. 27, no inciso IV
do caput do art. 51 e no inciso XIII do caput do art. 52 da Constituicdo
Federal. (Incluido pela Lein® 14.531, de 2023)

§ 3° (VETADO).

Do exposto, ndo s6 os servidores em exercicio na Secretaria de Seguranga
Publica, como também nos 6rgdos que compde o sistema penitencidrio
devem ser os destinatarios da norma em exame.

(.)

Assim, como se v€, no ambito da area seguranca publica, estdo abrangidos
pelo disposto no §8° do art. 8° da LC n° 173/20 introduzido pela LC n°® 191/22, todos os
servidores publicos, independente da natureza do vinculo ou da carreira que integram,
que estavam em exercicio em o6rgaos ou entidades que integram o Sistema de Seguranca
Publica no periodo de 28.05.20 a 31.12.21, portanto, na linha de frente durante o periodo
de calamidade publica.
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Por outro viés, e com o mesmo fundamento, o disposto no mencionado §8°
do art. 8° da LC n° 173/20 nao alcanca os servidores das carreiras da seguranca publica
que estavam afastados dos cargos respectivos, cedidos e em exercicio em outros 6rgaos

ou entidades que ndo integram o Sistema de Seguranga Publica e nem a area de saude.

Nestes termos, na situagdo especifica dos autos, estando servidor dos

quadros da Policia Civil, ocupante do cargo de _ a

disposi¢do do Tribunal de Contas dos Municipios no periodo de vedagdo a que se refere
o inciso IX do art. 8° da da LC n° 173/20, ndo esta abrangido pelo disposto no seu §8°
introduzido pela LC n°® 191/22.

Com estas consideracoes, submeto a analise da i. Procuradora Assistente.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2024

Paula Fernanda Silva Fernandes
Procuradora do Estado

Documento assinado eletronicamente por PAULA FERNANDA SILVA FERNANDES:79613195300, em 29/04/2024, as 13:43:19, com
fundamento no art. 13°, Incisos | e Il, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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